adósságok után fizetendő éves kamaton túlmenően a mindenkori hitbizományi birtokos 

tartozik a jószágok jövedelméből évente 10.000 forintot a tőketörlesztésre fordítani, hogy a 

lekötött jószágokat így lassan felszabadítsa az adósságok terhe alól. Ezen felül a hitbizományi 

birtokos köteles az épületek állagát fenntartani, és évente meghatározott összeget az 

állagjavításra letenni. A végrendelet értelmében az adósságokat az első hitbizomány 

birtokosa, Mihály köteles törleszteni, ám az első codicillus módosítja ezt, mégpedig 

olymódon, hogy ez csak a végrendelet készítését megelőzően keletkezett adósságokra igaz, az 

azt követően felvett kölcsönök törlesztése annak a kötelessége, akit a zálogkölcsön 

biztosítékaként lekötött jószág birtoka illet.
469
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Ez a korszakban jellemző fideicommissumokhoz képest eltérést jelent, hiszen általában a család oldalági 

rokonainak fiága meg szokta előzni a nőági leszármazókat, lévén, hogy a fiág biztosítja inkább a család nevének 

fennmaradását és nem a nők és leszármazóik. 
466

„...quod in totali defectu masculini sexus familiae meae Esterházianae, linea quoque mea foeminea simili 

prorsus modo in praeattactis bonis succedat, iuxta prioritatem et proximioritatem linearum et maioratus, hoc 

tamen declarato, quod post totalem defectum sexus masculini familiae totius Esterház, sua sacratissima majestas 

ac eiusdem successores Hungariae reges in trecentis millibus florenis statim et eo facto succedant, in reliquis 

vero maneat successio praescripta et maioratus in sexu foemineo.” Erdélyi, 1912, p. 215 
467

„...volo et obligo universos successores meos, ne sub ullo praetextu, aut colore possint bona a me sibi legata 

divendere et alienare, aut etiam oppignorare,...nisi cum consensu omnium interessatorum sub poena amissionis 

majoratus pro sua duntaxat persona, non autem prolibus intelligenda.” Erdélyi, 1912,  p. 210 
468

„Successor itaque meus et haeredem meorum scire debet, se in his legatis bonis usufructuarium solummodo et 

non absolutum dominum esse, hoc enim fideicommisso, et primogenitura secum fert, quam per distractionem et 

abalienationem infallibiliter perdet, attendat itaque, ne in hoc puncto quovis modo impingat cum gravissimo et 

nunquam reperabili damno suo.” Erdélyi, 1912,  p. 211 
469

„...universorum debitorum meorum exolutionem Michaeli filio meo imposuerim, hoc tamen intelligatur solum 

de praeteritis debitis, non vero de futuris. Itaque si a praesenti dato aliqua debita me contrahere oporteat, illa 
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A családi archívum Fraknóban marad, és a primogenitus fogja kezelni, csakúgy, mint az